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-  Pen irrste Sag paa Dagsordenen var: 

Valg uf 15 Medlemmer til et Udvalg 
mgaaende Forslag til Lov om Adgang for 
Kvinder til visse Præsteembeder. 

Valgt blev: Kammersgaard, Helga Lar- 
sen, Bjerring, Fisker, J .  P. Larsen, Wiin- 
blad, N. Johan Laursen, S. O. Nørgaard, 
Grønbæk, J.  Jacobsen, Rahbek, J .  Oskar 
Andersen, Carlsen-Skiødt, Elna Munch og 
Povlsen. 

Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

Fortsættelse af første Behandling af For- 
slag til Lov om Nedsættelse af et Udvalg an- 
gaaende Forholdet mellem Staten og Folke- 
kirken. 

Forhandlingen genoptoges. 

J. Jacobsen: Den højtærede Kirke- 
minister har ved Forelæggelsen af det her 
foreliggende Lovforslag som for øvrigt ogsaa 
ved anden Lejlighed ikke lagt  Skjul paa, 
at den virkelige Anledning til Fremsættelse 
af Forslaget er det, som man nu ud over 
Landet kalder Ryslingesagen. Jeg bemær- 
kede ganske vist i Gaar, at den højtærede 
Kirkeminister syntes at ville benægte dette, 
men han undlod dog ikke at føje til, at hvis 
Ryslinge sagen ikke var opstaaet, var det 
her foreliggende Lovforslag neppe frem- 
kommet. Jeg er enig med mit Partis ærede 
Ordfører (N. Johan Laursen) i, hvad han 
har sagt om selve Lovforslaget, men jeg vil 
gerne have Lov til at gøre nogle Bemærk- 
ninger og først et Par Bemærkninger om 
Anledningen, da det jo særlig er den, der 
har vakt Opmærksomhed og Interesse ud 
over Landet. 

Som det vil fremgaa af de ærede fore- 
gaaende Taleres Udtalelser, er Anledningen 
en Strid mellem den højtærede Kirkemini- 
ster og Ryslinge Valgmenighed om, paa 
hvilken Maade en Daabshandling skal ud- 
føres i den danske Folkekirke. Den højt- 
ærede Minister har følt sig kaldet til at 
hævde den folkekirkelige Orden paa den 
Maade, at han kræver en Daabshandling 
udført ikke alene efter Daabsritualets Aand, 
men ogsaa efter dets Bogstav, og som Følge 
heraf har han nægtet Ryslinge Valgmenighed 
Tilladelse til at foretage visse Ændringer i 
Daabsförmen, Ændringer, hvorved Menig- 
heden derovre mener bedre at kunne bringe 
Overensstemmelse mellem Daabshandlin- 
gens Aand og Form end efter den hidtidige 

Fremgangsmade. Qg; då Menigheden ikke 
har villet fravige sin Opfattelse, har den 
højtærede Minister afskediget dens Præst. 
Det fremsatte Lovforslag kunde imid- 
lertid tyde paa, at den højtærede Mini- 
ster ikke føler sig, helt; sikker paa, at han 
her. har handlet forsvarligt. t Jeg tvivler 
ganske vist ikke om, at  Ministeren har 
Lovens Magt paa sin Side; men som 
Forholdene nu en Gang er i Folkekirken 
홢 og jeg tænker særlig paa den faktiske 
Tilstand, at der i Folkekirken er ubegrænset 
Forkyndelsesfrihed, et Forhold, som den 
højtærede Minister trods Præsteløftet og 
trods anden Lovhjemmel ikke saa meget 
som har prøvet paa at anfægte, og det har 
han ikke gjort, til Trods for at det i Sand- 
hed ikke har manglet paa Opfordringer i saa 
Henseende, men overfor Forkyndelsen har 
Ministeren altsaa forsigtigt holdt Sværdet i 
Balgen, og der er vist heller ikke andet at 
gøre, saaledes som Forholdet i Folkekirken 
er blevet 홢, føler jeg mig overbevist om, 
at selv om den højtærede Minister har 
Lovens Magt paa sin Side i den Afgørelse, 
han har truffet i Ryslingespørgsmaalet, 
har Ryslinge Menighed ganske utvivlsomt 
Livets Ret paa sin Side. Den har, hvad jeg 
vil kalde den stille Magt paa sin Side, Sjæ- 
lenes Magt ude i den brede, jævne Befolk- 
ning. Og naar Forholdet er # dette, er selv 
den højtærede Minister dog vist ikke i Tvivl 
om, hvem der i Længden bliver den stærkeste 
i denne Sag; Derfor kan jeg godt forstaa, 
det har Hastværk for ham med at faa det 
forelagte Lovforslag gennemført. Det er, 
som det ærede Medlem Hr. Povlsen i 
Gaar gjorde opmærksom paa, som om Mi- 
nisteren trænger til en Aflastning for An- 
svarets Tynge; men jeg ser ikke, der er 
nogen Grund for dette høje Ting til at 
tage Byrden fra Ministerens Skuldre. Den 
højtærede Minister har selv ganske unødigt 
paadraget sig dette Ansvar, og da han ikke 
er i Stand til ene at bære det, skulde jeg 
mene, at der gives en mere nærliggende Vej 
for den højtærede Minister til at frigøre 
sig for dette Ansvar end ved at henvende 
sig til dette høje Ting. 

: Det kriminelle, som Ryslinge Valg- 
menighed skal have gjort sig skyldig i., 
skal jo ligge i den Indledning, som Pastor 
Rørdam har bragt til Anvendelse ved 
Daabshandlingen i Ryslinge Valgmenigheds 
Kirke. Jeg vil gerne sige et Par Ord herom. 
Jeg har ikke saa sjældent h ø r t  Pastor 
Rørdam bruge denne Indledning, naar 
han bekendte Troen fra Prædikestolen 
eller ved andre Lejligheder, og jeg har altid 
tidligere maattet opfatte denne Indledning, 


